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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; 

hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 36/KH- UBND huyện Hoằng Hoá về việc thực 

hiện công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật;  hòa giải cơ sở; xây 

dựng xã đạt chuẩn tiếp cận Pháp luật 2023. Chủ tịch UBND xã Hoằng Hợp ban 

hành kế hoạch thực hiện công tác hòa giải cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp 

cận Pháp luật 2023; với các nội dung cụ thể sau: 

 1. Mục đích, yêu cầu. 

 Thực hiện nghiêm túc, có chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật (PBGDPL), hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật năm 2023 theo Kế hoạch số 211-KH/TU ngày 21/8/2020 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW 

ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32- CT/TW 

của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân; 

Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật 

 Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả công tác 

hòa giải ở cơ sở và xây dựng cáp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định 

của luật hòa giải cơ sở. 

 Tăng cường hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về hòa giải cơ sở và xây 

dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; nhân rộng các mô hình, cách làm hay sáng 

tạo, tạo sự chuyển biến căn bản trong ý thức tuân thủ và châp hành pháp luật của 

cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn. 

Công tác hòa giải cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật phải 

được thực hiện đồng bộ, đầy đủ trên cơ sở đề cao và phát huy vai trò, trách 

nhiệm của người đứng đầu. 

Xác định cụ thể nội dung công việc, tiến độ thực hiện nhiệm vụ đối với 

các bộ phận trong triển khai tổ chức thực hiện nhiệm vụ về hòa giải cơ sở và xây 

dựng, đánh giá cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định. 



 

Các nội dung của kế hoạch phải đảm bảo tính khả thi, có trọng tâm, trọng 

điểm, huy động khai thác có hiệu quả các nguồn lực xã hội. 

 2. Nhiệm vụ và thời gian thực hiện 

2.1. Nhiệm vụ chung 

2.1.1 Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn công tác hòa giải có sở, 

xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg 

ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch số 211-KH/TU của 

Tỉnh ủy Thanh Hóa về thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của 

Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng 

cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân 

Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đề ra các giải pháp cụ thể thực hiện 

có hiệu quả công tác hòa giải cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

trên địa bàn theo quy định của cấp trên. 

Nghiên cứu tham gia và đề xuất ý kiến về nhiệm vụ, giải pháp tăng cường 

khả năng tiếp cận pháp luật của người dân, gắn với thực hiện có hiệu quả công 

tác hòa giải cơ sở và cac stieeu chí xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong bộ tiêu 

chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới. Tăng cường công tác kiểm tra nắm bắt 

tình hình thực hiện nhiệm vụ và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc thuộc 

thẩm quyền. 

Đơn vị thực hiện: Bộ phận tư pháp xã chủ trì phối hợp với các bộ phận 

liên quan. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm. 

2.1.2. Quán triệt, tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, trách nhiệm 

của cá nhân, cộng đồng về công tác hòa giải cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật. 

Tiếp tục quán triệt, phổ biến luật hòa giải cơ sở, Quyết định số 25/QĐ-

TTg ngày 22/7/2022  của Thủ tướng chính phủ quy định xã, phường, thị trấn đạt 

chuẩn tiếp cận Pháp luật trên địa bàn huyện Hoằng Hóa, thông tư số 

07/2017/TT-BTP của Bộ tư pháp và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan 

đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức, trên địa bàn biết và thực hiện theo 

quy định. 

Đơn vị thực hiện: Bộ phận tư pháp. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm. 



 

2.1.3. Chỉ đạo hướng dẫn thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở và xây 

dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

Chỉ đạo hướng dẫn cơ sở trong thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở và xây 

dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; nhằm thực hiện có hiệu quả tiêu chí 

phổ biến giáo dục pháp luật gắn với thực hiện luật tiếp cận thông tin, luật phổ 

biến giáo dục pháp luật, các văn bản chính sách về xây dựng, phát triển và cũng 

cố mạng lưới pháp luật tại cơ sở. 

Triển khai kịp thời, đồng bộ có hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ về hòa giải 

cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo thẩm quyền và theo 

chỉ đạo của chủ tịch UBND cấp huyện, cấp tỉnh. 

Đơn vị thực hiện: Bộ phận tư pháp. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm và theo chỉ đạo của cấp 

trên trực tiếp. 

2.1.4. Kiểm tra,dánh giá kết quả sơ kết, tổng kết công tác hòa giải ở 

cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

Tổ chức kiểm tra công tác triển khai, thực hiện nhiệm vụ hòa giải ở cơ sở 

và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, gắn với công tác kiểm tra, tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và rà soát việc thực hiện hương ước, quy 

ước trên địa bàn xã. 

Tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ về hòa gải ở 

cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo chỉ đạo của cấp trên. 

Tăng cường công tác phối hợp, trao đổi giữa các bộ phận trong thực hiện nhiệm 

vụ. 

Đơn vị thực hiện: Bộ phận tư pháp. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm và theo chỉ đạo của cấp 

trên trực tiếp. 

2.1.5. Đảm bảo nguồn lực và các điều kiện cần thiết để thực hiện 

nhiệm vụ về hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật. 

Thường xuyên rà soát, kiện toàn, thành lập tổ hòa giải ở cơ sở và công 

nhận tổ trưởng tổ hòa giải, hòa giải viên theo quy định của Pháp luật. 

2.2 Nhiệm vụ cụ thể 

2.2.1 Về công tác hòa giải cơ sở. 



 

Tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, phổ biến kiến thức 

pháp luật cho các hòa gải viên bằng các hình thức phù hợp với điều kiện thực 

tiễn địa phương; nhằm cũng cố và nâng cao năng lực cho các hòa giải viên ở cơ 

sở. 

Đơn vị thực hiện: Bộ phận tư pháp. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm và theo chỉ đạo của cấp 

trên trực tiếp. 

2.2.2. Về công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

Tiếp tục quán triệt, phổ biến và chỉ đạo, tổ chức thực hiện có hiệu quả các 

quy định của pháp luật, chỉ đạo hướng dẫn của Huyện về xây dựng xã đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật, gắn với thực hiện mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn 

mới trên địa bàn. 

Hướng dẫn, triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp đánh 

giá, công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, gắn với xây dựng nông thôn mới, 

phối hợp kiểm tra, rà soát, kiến nghị việc xử lý các hương ước, quy ước có nội 

dung trái pháp luật, xâm phạm quyền con người, quyền công dân theo quy định 

của Pháp luật. 

Đơn vị thực hiện: Bộ phận tư pháp. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm. 

3. Tổ chức thực hiện 

3.1. Bộ phận tư pháp: Tham mưu cho chủ tịch UBND xã tổ chức theo 

dõi, đôn đốc, hướng dẫn các bộ phận trong việc triển khai, tổ chức thực hiện 

nhiệm vụ về hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, 

đồng thời tham mưu cho UBND xã tổ chức các hội nghị triển khai, sơ kết,tổng 

kết thực hiện nhiệm vụ và tổng hợp báo cáo UBND huyện theo quy định. 

3.2. Bộ phận văn hóa – xã hội: Phối  hợp với bộ phận tư pháp biên soạn 

và viết bài tuyên truyền công tác hòa giải cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật. 

3.3 Bộ phận kế toán: Tham mưu cho UBND xã phân bổ kinh phí đồng 

cho công tác hòa giải cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

3.4. Các bộ phận liên quan: Trên cơ sở chức năng nhiệm vụ theo quy 

định và nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này thường xuyên hướng dẫn, chỉ đạo 

và đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện công tác hòa giải cơ sở và xây dựng xã đath 

chuẩn tiếp cận pháp luật theo thẩm quyền. 



 

Kết quả thực hiện nhiệm vụ hòa giải cơ sở và xây dựng xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật báo cáo chủ tịch UBND xã. 

Trên đây là kế hoạch của UBND xã Hoằng Hợp về tuyên truyền phổ biến 

giáo dục pháp luật; thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật năm 2023. Chủ tịch UBND xã yêu cầu các bộ phận liên quan 

quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, tốt kế hoạch này. 

   

   Nơi nhận: 

- Phòng tư pháp huyện (b/c); 

- Các bộ phận, đoàn thể; 

- Lưu: VT. 
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                 PHÓ CHỦ TỊCH 

                       

 

 

            Nguyễn Quang Công 
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